<sup>1</sup> voluntati, voluntatis B.

<sup>2</sup> viriliter, contra illud humiliter C.

<sup>3</sup> tam, wanting A.

<sup>4</sup> domini, domini nostri B.

<sup>5</sup> promovet, promovet in rationabilibus A, B.

<sup>6</sup> regulari, regulare C.

<sup>7</sup> improvise, improvide B.

<sup>8</sup> ignaro, ignavo A, B.

<sup>9</sup> communem, wanting C.

<sup>10</sup> quis, quidem A, B.

<sup>11</sup> vitae, viae B, C.

<sup>12</sup> scit, wanting A.

<sup>13</sup> hic, hoc C.

<sup>14</sup> cum, cum hoc A, B.

<sup>15</sup> qui sic caece, qui se in C.

<sup>16</sup> conjugis, conjugis i.e., viri, A, B, which in any case is a Gloss.

caritatis. Et alii casus<sup>1</sup> privati exigunt speciales condiciones et consilia evangelica praeter leges privatis de sponsalibus introductas.

(c. 3.) Tertium.<sup>2</sup>

Quoad *tertium jugum*, scilicet inter parentes et prolem suam sive de sexu virili sive<sup>3</sup> femineo, est<sup>4</sup> notandum, quod parentes, plus tenentur providere de sua prole in spiritualibus secundum legem domini quam in carnalibus,<sup>5</sup> licet ipsa carnalia<sup>6</sup> propius et immediatius<sup>7</sup> a parentibus sint causata.<sup>8</sup> Probat, quod<sup>9</sup> perfecta caritas hoc requirit, sed tenentur perfecta caritate prolem suam diligere, ergo conclusio.<sup>10</sup> Deus enim plus ponderat vitam spiritualem interioris hominis quam carnalem;<sup>11</sup> cur ergo non parens, qui solum in Deo debet prolem suam diligere? Item profectus in moribus est proli utilior quam nutritio corporalis; quare ergo parentes ex sincera dilectione non debent illum profectum majorem proli suae appetere? Nam amando minus bonum in Esse genito foret ordo praeposterus,<sup>12</sup> non amor sed odium venenosum. Item illud debet homo plus appetere in Esse alteri, de cuius carentia plus dolet; sed quis non dolet plus de damnatione proli, et de maculatione peccato, quam de sua corporali<sup>13</sup> esurie vel penuria mortali, quod raro vel nunquam eveniet?<sup>14</sup> Ergo debet ad illud<sup>15</sup> bonum spirituale melius magis niti.

Ex isto patet, quod sinistre et inordinate multi parentes diligunt prolem suam; multi namque delectabiliter ipsos<sup>16</sup> nutriunt in peccatis, et vel non curant ipsos corripere vel correptionem illam faciunt nimis remisse, quod est signum evidens, quod inordinate diligunt Deum atque prolem; debent enim secundum legem caritatis ordine converso<sup>17</sup> diligere proximum quantumcunque extraneum, ergo longe evidentius prolem suam.<sup>18</sup>

Sed mundiales graviter et indignanter ferunt istam sententiam dicentes, quod juxta illam permetterent<sup>19</sup> homines nedum proximos<sup>20</sup> sed proprios natos mori, quod cum contradicit legi naturae, manifestum est quod est contrarium legi Dei. Nemo enim scit, si ex tali educatione carnali<sup>21</sup> quis peccabit mortaliter vel erit deterior quoad

<sup>1</sup> casus, casti A.

<sup>2</sup> Tertium, wanting C.; Tertium jugum A.

<sup>3</sup> sive, vel A, B.

<sup>4</sup> est, wanting C.

<sup>5</sup> carnalibus, corporalibus C.

<sup>6</sup> carnalia, corporalia C.

<sup>7</sup> propius et immediatius, proprius et magis immediatius C.

<sup>8</sup> causata, curata B.

<sup>9</sup> quod, quia C.

<sup>10</sup> conclusio, conclusio vera A.

<sup>11</sup> carnalem, corporalem C.

<sup>12</sup> praeposterus, praeposteris C.

<sup>13</sup> corporali, carnali C.

<sup>14</sup> eveniet, evenit A, B.

<sup>15</sup> illud, id A.

<sup>16</sup> ipsos, eos C.

<sup>17</sup> converso, transverso A.

<sup>18</sup> ordine converso . . . . prolem suam, wanting in C.

<sup>19</sup> permetterent. A conjectural reading; all the MSS. have promitterent, which does not suit the connexion.

<sup>20</sup> proximos, homines C.; meaningless, but occasioned by homines preceding.

<sup>21</sup> carnali, corporali C.

mores. Hic dicit logicus, quod nedum oportet patres<sup>1</sup> dimittere sed debent<sup>2</sup> gratanter sufferre mortem proximi<sup>3</sup> sive nati ut patet II. Regum 12,<sup>4</sup> de David, quod hilariter sustulit<sup>5</sup> mortem nati. Verumtamen isti non repugnat. sed consonat, quod parens potens debet proli de vitæ necessariis providere, licet in malum<sup>6</sup> praeter intentum parentis, ex hinc quodocunque proli eveniat.<sup>7</sup> Oportet tamen parentes<sup>8</sup> prudenter et cum moderamine talia tribuere proli suae et non propter fortificandum pulcritudinem vel potestatem prolis carnalem, aut propter magnificentiam seculi in parentibus extollendum,<sup>9</sup> sed utrobique ad honorem Dei et profectum ecclesiae intendendum. Et si occasione mala<sup>10</sup> accepta sit proles ex facto parentis deterior, parens propterea non est increpandus, cum secundum rationem Augustini nemo tunc faceret quodvis opus. Oportet ergo intendere ad intentionem prudentem<sup>11</sup> in talibus.

E contra autem necesse est hortari *prolem*, ut excellenti gradu honorificet et obediat suis parentibus, ut patet in materia de primo mandato secundae tabulae; oportet tamen ut<sup>12</sup> catholicus istam obedientiam modifcet ut priorem. Ideo dicit apostolus ubi<sup>13</sup> supra: "Filii obedite parentibus per omnia, hoc enim beneplacitum est domino. Patres nolite ad indignationem provocare filios, ut non pusillo animo fiant."<sup>14</sup> Debent autem filii obedire parentibus, non solum in opere manuali, sed praecipue in spirituali, quod sonat in salutem animae suae. Ideo cum spirituale et corporale sit<sup>15</sup> omnia, signanter dicit apostolus, quod filii debent obedire parentibus suis "*per omnia*;" non autem dicit, quod filii obediant in quibuscunque parentes mandaverint, quia stat ipsos mandare irrationabiliter; et per consequens tunc debent obedire rationi, qui<sup>16</sup> est pater superior, dominus Jesus Christus. Talis autem irrationabilis praeceptio non ponit in numerum cum mandatis.<sup>17</sup>

Patres autem non debent nimis aspere tractare filios, ne postmodum fiant invalidi ad debite patiendum. Sicut enim Christus *paulative* introduxit suam humanitatem a deitate<sup>18</sup> assumptam, ut patet de Baptista et sua conversatione usque ad annos triginta, sic debent parentes bonos mores in filiis suis inducere *paulative*.

(c. 4.) Quartum.<sup>19</sup>

Quantum ad *quartum jugum*, quod est inter *patremfamilias* et suos

<sup>1</sup> *patres*, patrem C.<sup>2</sup> *debent*, debet C.<sup>3</sup> *proximi*, Christi C.<sup>4</sup> 2 Samuel xii. 20 f.<sup>5</sup> *sustulit*, sustinuit C.<sup>6</sup> *malum*, alium A.<sup>7</sup> *eveniat*, conveniat A. B.<sup>8</sup> *parentes*, parentem C.<sup>9</sup> *extollendum*, extollendam C.<sup>10</sup> *mala*, male A.<sup>11</sup> *prudentem*, prudentis C.<sup>12</sup> *ut*, quod C.<sup>13</sup> *ubi*, vide A.<sup>14</sup> Coloss. iii. 20, 21.<sup>15</sup> *sit*, sunt C.<sup>16</sup> *qui*, quae C.<sup>17</sup> *non ponit . . . mandatis*, i. e., does not count among the commandments, does not deserve to be regarded as a commandment.<sup>18</sup> *a deitate*, ad deitatem C.<sup>19</sup> *Quartum*, De quarto jugo A, C.

mercenarios et ei servientes,<sup>1</sup> oportet quod sint fides spes et caritas inter illos, et per consequens oportet quod inter conjuges conducentes et suos mercenarios sit fides, rationabiliter conducendo, debite tractando et fideliter mercedem debitam persolvendo. Sicut enim fraus in emptionibus et venditionibus est damnanda, sic in conductionibus et aliis duobus sequentibus in fideliter serviente.<sup>2</sup> Patet,<sup>3</sup> quia tanta est ratio utrobique. Unde quoad *tertium*<sup>4</sup> in lege antiqua Levitici 19<sup>mo</sup> dicitur:<sup>5</sup> “Non morabitur opus mercenarii tui apud te usque mane.” Quamvis autem istud exponatur communiter, quod post completionem laboris opus mercenarii non debeat remanere<sup>6</sup> per tempus culpabile tenebrosum, tamen assistente indigentia mercenarii debet merces retribui *in completionem laboris*. Deus enim exemplar humanæ justitiæ semper gratiose praevenit servitorem et tribuit copiosius quam suus mercenarius merebatur. Et quantum ad *medium*<sup>7</sup> novit mundus, quantum injuste multi mercenarii sunt tractati nunc labores indebitos ex diuturnitate temporis, ex qualitate operis et ex<sup>8</sup> aliis circumstantiis exigendo. Ideo debet esse regula aequitatis in talibus illud<sup>9</sup> Matthaei 7<sup>mo</sup>: “Omnia quaecunque vultis ut faciant vobis homines, et vos facite illis!” Ista<sup>10</sup> autem regula intellecta debite est principium communicationis moralis; quicumque enim juste voluerit aequaliter sibi fieri, debet<sup>11</sup> similiter facere alii in casu simili;<sup>12</sup> et totum hoc intelligitur in hoc dicto: “ita et vos facite illis.” Debent autem<sup>13</sup> homines proportionabiliter facere proximis, ut dicunt<sup>14</sup> velle illos facere sibi ipsis. Unde in isto principio fundatur quinta<sup>15</sup> petitio orationis dominicæ, dum oratur: “Dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris!”

Ex parte autem *mercenarii* contingit esse fraudem multiplicem, ut in ingressu locando operam servitoris, in progressu fraudando a plenitudine temporis,<sup>16</sup> et finaliter fraudando in operis bonitate.<sup>17</sup> Contra quos loquitur apostolus ad Colossenses tertio, mandans quod sint non ad oculum servientes quasi hominibus placentes, sed in simplicitate cordis timentes dominum; “Quodcunque,<sup>18</sup> inquit, facitis, ex animo operamini, sicut domino et non hominibus, scientes quod a domino accipietis retributionem hæreditatis. Domino Christo servite. Qui enim injuriam fecit, recipiet id<sup>19</sup> quod inique gessit, et non est personarum acceptio apud Deum.” In quibus verbis manifeste sequitur cum isto principio fidei, quod omnia quaecunque fidelis fecerit<sup>20</sup> debet

<sup>1</sup> *ei ei servientes*, wanting in B, while A erroneously has *eis* instead of *ei*.

<sup>2</sup> *in fideliter serviente*, in fideliter (without *serviente*) A.

<sup>3</sup> *patet*, secundum mentum patet A.

<sup>4</sup> *tertium*, the payment of the wages.

<sup>5</sup> *dicitur*, wanting C.

<sup>6</sup> *remanere*, manere A.

<sup>7</sup> *medium*, das *debite tractare*.

<sup>8</sup> *ex*, wanting C.

<sup>9</sup> *illud*, juxta illud C.

<sup>10</sup> *Ista*, illa A, B.

<sup>11</sup> *volueris . . . debet*, aequaliter voluerit sibi, sicut debet C.

<sup>12</sup> *simili*, consimili C.

<sup>13</sup> *autem*, enim C.

<sup>14</sup> *dicunt*, debent A, B.

<sup>15</sup> *quinta*, secunda C.

<sup>16</sup> *temporis*, operis C.

<sup>17</sup> *operis bonitate*, bonitate operis C.

<sup>18</sup> *quodcunque*, quaecunque C.

<sup>19</sup> *id*, illud C.

<sup>20</sup> *fecerit*, facit A.

facere coram Deo, ac si serviret proprie ipsi Deo, quia non servirent<sup>1</sup> solum apparenter in praesentia conducentis et in ejus absentia fraudulentas ab opere, quia tunc servirent<sup>2</sup> in cordis duplicitate, quod servitium non convenit Deo vero.

*Secundo* sequitur, quod servientes debent locantibus fideliter servire *continue*,<sup>3</sup> quia debent continue servire Deo, cujus praesentiam debent credere adesse continue, et totam qualitatem operis cum intentione cordis clarissime intueri. Si ergo mercenarius<sup>4</sup> propter praesentiam *hominis* serviret<sup>5</sup> fideliter, quantum magis propter praesentiam *Dei* infinitum majoris domini et totam qualitatem operis verius cognoscentis! Non enim subest<sup>6</sup> ratio, nisi infidelitas excusaret.

*Tertio* patet, quod ministri debent<sup>7</sup> pensare laborem secundum rationem qua Christo serviunt.<sup>8</sup> Ista enim est ratio potissima maxime attendenda, quia si serviunt Christo fideliter, quomodocunque sit de locante, non possunt a mercede Christi deficere. Et haec ratio, quare ministrando infidelibus vel quantumcunque discipulis debent mercenarii fideliter ministrare, quia secundum rationem, qua Christo serviunt, mercedem<sup>9</sup> infallibiliter ab ipso capiunt.<sup>10</sup> Quanto magis nos sacerdotes, Christi servi, tam specialiter et comminatorie ab ipso conducti!

(c. 5.) Quintum.<sup>11</sup>

Circa<sup>12</sup> quintum jugum, quod est<sup>13</sup> inter *dominos seculares* et suos *servos et tenentes*,<sup>14</sup> hortanda est utraque pars ad observantiam caritatis. *Domini* enim debent tractare suos subditos<sup>15</sup> tanquam fratres in domino, et nichil facere servis suis nisi quod appeterent<sup>16</sup> *sibi* fieri in casu consimili;<sup>17</sup> omnia enim opera viantium debent fieri ex amore. Unde ad Colossenses quarto "Domini, quod justum est et aequum servis praestate, scientes quod et vos dominum habetis in cōlo." Unde postponenda sunt jura civilia<sup>18</sup> momentanea et infundabilia in ista materia. Cum certum sit ex fide, quod domini non debent tractare servos<sup>19</sup> nisi in *caritate* et *defensione* quoad mundanas repugnantias ac *directione vias ad patriam*. Unde ad Ephesios 6<sup>to</sup> 20 "Vos domini eadem facite servis vestris remittentes injurias,<sup>21</sup> scientes quia<sup>22</sup> illorum et vester dominus est in colis, et personarum acceptio non est apud Deum." Cum enim Deus librat<sup>23</sup> et acceptat quem-

<sup>1</sup> *servirent*, serviret B, C.<sup>2</sup> *servirent*, serviret A.<sup>3</sup> Corresponding to *plenitudo temporis*, above.<sup>4</sup> *mercenarius*, mercenarii C.<sup>5</sup> *serviret*, serviret C.<sup>6</sup> *subest*, obest C.<sup>7</sup> *debent*, debet C.<sup>8</sup> *Christo serviunt*, Christus servivit A, B.<sup>9</sup> *mercedem*, et mercedem B. C.<sup>10</sup> *capiunt*, recipiunt C.<sup>11</sup> *Quintum*, De quinto jugo A.<sup>12</sup> *Circa*, Sed C.<sup>13</sup> *est*, wanting B.<sup>14</sup> *et suos servos et tenentes*, et servos suos tenentes C.<sup>15</sup> *suos subditos*, subditos servos B.<sup>16</sup> *appeterent*, deberent appetere C., deberet appetere A.<sup>17</sup> *consimili*, simili A.<sup>18</sup> *jura civilia*, miracula C.<sup>19</sup> *servos*, servos suos C.<sup>20</sup> Ephesios 6<sup>to</sup>, Ephesios dicitur C.<sup>21</sup> *injurias*, misericordias B.<sup>22</sup> *quia*, quod et C.<sup>23</sup> *librat*, liberat C. erster Hand.

cunq̄ue secundum ejus virtutem aut humilitatem,<sup>1</sup> et non secundum statum quem occupat<sup>2</sup> apud mundum : manifestum est quod servus humilior et virtuosior de tanto acceptior est apud Deum. Unde videtur multis, quod servorum subjectio sit catena<sup>3</sup> superbiae a veritate sive<sup>4</sup> virtute retardans et saepe impediens dominos seculares ; debent enim providere servis suis de vitae necessariis secundum congruentiam sui status.

*Secundo* debent ipsos<sup>5</sup> *defendere* a<sup>6</sup> raptoribus tam ecclesiasticis quam secularibus irrationabiliter insultantibus. Et *tertio* debent eos<sup>7</sup> *in caritate tractare* tam verbis quam opere, ut patet ex praedicto morali principio.

*Servi* autem non debent remurmurare<sup>8</sup> contra eorum subjectionem, ut dicit apostolus (1 Corinth. vii.) : " Servus vocatus es,<sup>9</sup> non sit tibi curae." Et ratio est, quia, ut patet ex utroque testamento, ordinatio Dei est, quod a subjectis in p̄nam peccati sui superioribus dominis serviatur. Et saepe est ille status aptior quam seculare dominium, ut servus Dei amplius mereatur. Unde quia status servitutis hujusmodi est consonus legi Dei, ideo scribit apostolus 1 Timoth. 6 : " Quicumque sunt sub jugo servi, omni<sup>10</sup> honore dominos suos dignos arbitrentur ne nomen domini et doctrina blasphemetur." Christus enim ordinavit genus suum adjici<sup>11</sup> servituti per plurimos annos, ut patet Gen. et Exod. per processum. Sed quia duae sunt maneries minorum, scilicet justae et injustae, declarat apostolus, quod sicut nec servitus sic nec dominium repugnat statui promerendi, et per consequens qualescunque sint<sup>12</sup> domini, servi debent voluntarie eis subdi. " Qui, inquit apostolus, fideles habent dominos, non contemnunt, quia fratres sunt et<sup>13</sup> dilecti, qui beneficii<sup>14</sup> participes sunt." Sententia ergo apostoli est, quod servi fideliter serviant dominis sive fidelibus, quia principaliter serviunt domino Jesu Christo. Et breviter quia omnia talia possunt fieri sine consensu ad facinus, debent mitigando malitiam servare fideliter utrobique.<sup>15</sup>

Et patet, quam leviter et quam sinistre<sup>17</sup> loquuntur qui hortantur servos vel famulos rebellare, eo quod domini tyrannice regunt eos. Nam secundum legem evangelii tam Christi quam sui apostoli servi et famuli debent humiliter servare tyranniam, non sub ratione quod<sup>18</sup> tales, sed sub ratione quod serviunt domino Jesu Christo. Et si discipuli diaboli obijciunt contra istem patientiam et colorant<sup>19</sup> rebellionem ac repugnantiam per hoc, quod aliter facinori consentirent ;

<sup>1</sup> *humilitatem*, habitatem A.

<sup>2</sup> *occupat*, acceptat C.

<sup>3</sup> *catena*, cathedra A, B.

<sup>4</sup> *a veritate sive*, wanting C.

<sup>5</sup> *ipsos*, eos C.

<sup>6</sup> *a*, de B, C.

<sup>7</sup> *eos*, ipsos C.

<sup>8</sup> *remurmurare*, renunciare A.

<sup>9</sup> *es*, est A.

<sup>10</sup> *omni*, cum omni C.

<sup>11</sup> *adjici*, adduci C.

<sup>12</sup> *sint*, sunt A.

<sup>13</sup> *et*, wanting C.

<sup>14</sup> *beneficii*, beneficiis A, B. *prima manu*.

<sup>15</sup> 1 Timoth. vi. 2.

<sup>16</sup> *utrobique*, utrique C.

<sup>17</sup> *sinistre*, sine tempore C.

<sup>18</sup> *quod*, qua C.

<sup>19</sup> *colorant*, colerent B., colarent C.

item : subditi tales habent ut sui domini potentiam invasivam, quare ergo non<sup>1</sup> resisterent injuriantibus<sup>2</sup> ut . . .<sup>3</sup> et serpentes? Item Deus movet propter demeritum inhabitantium ad conquestus; quare ergo non moveret<sup>4</sup> subditos, ut contra deprimentes ipsos recalcitrarent? Hoc ergo ex instinctu naturali habet quilibet, ut, sicut appetit vivere, sic appetat libertatem.

Sed hic dicitur scolae<sup>5</sup> diaboli, quod omnis instructus in lege et gratia domini Jesu Christi debet in talibus injuriis non rebellare sed pati humiliter. Cujus ratio est, quia propositis duabus contrariis viis, quarum una est difficilis atque ambigua quoad mores, et alla facilis atque certa,<sup>6</sup> lex gratiae est quod prior dimitatur et altera eligatur. Lex ergo humiliter patiendi injurias est facilis atque certa; et lex invadendi atque<sup>7</sup> resistendi difficilis atque ambigua. Ideo scola foret diaboli, priorem relinquere et istam ambiguum acceptare. Et hinc Christus eam<sup>8</sup> docuit tam opere quam sermone. Nam gratis passus est mortem durissimam,<sup>9</sup> et docuit apostolus istam scolam: "In patientia, inquit, vestra possidebitis animas vestras."<sup>10</sup> Qui ergo hortatur ad rebellionem hujusmodi, indicat se esse expertem sapientiae scripturarum. Sed hoc dicendum est<sup>11</sup> dominis secularibus et civilibus christianis,<sup>12</sup> quod non consentiant facinori sacerdotum rebellantium legi Christi, hoc est enim inseparabiliter malum sicut consensus ad istud. Ideo cum subtractio juvenis non sit actio sed actionis dimissio,<sup>13</sup> ad ipsam sunt christiani singuli instruendi. Et haec ratio, quare sacerdotum eleemosinaria ministratio debet esse libera non coacta.

Ad *primam instantiam*<sup>14</sup> dicitur negando primam consequentiam, quia nullus ex invasione est certus ut resistat facinori, sed potius ex sibi dubio augebit<sup>15</sup> facinus tam ex<sup>16</sup> parte propria quam invasi.<sup>17</sup>

Quoad *secundum* dicitur, quod subditi, licet habuerint talem potentiam, mediante qua possent sic in christianos irruere, tamen quia illa potentia ex primo crimine est infecta, ideo dimissa inclinatione sua est, secundum legem gratiae, patientiae insistendum. Nec excuso secularis dominos in istis invasionibus vel conquestu, sed *Deo* proprio propter excellentiam sui capitalis domini activam;<sup>18</sup> nec est michi evidentiā capta de stimulo serpentino.

Quoad *tertium articulum* dicitur, quod habentes ad hoc revelationem possunt libere rebellare, sed debent temptare spiritus, se ex

<sup>1</sup> quare ergo non, non ergo A.

<sup>2</sup> injuriantibus, wanting.

<sup>3</sup> Here in all three MSS. are two words contracted which I have not been able hitherto to decipher.

<sup>4</sup> moveret, movet A, C.

<sup>5</sup> scolae, i. e., scholae, discolae B., solari dyaboli C.

<sup>6</sup> certa, certa via A.

<sup>7</sup> atque, vel C.

<sup>8</sup> eam, ipsam B, C.

<sup>9</sup> durissimam, gravissimam C.

<sup>10</sup> Luke xxi. 19.

<sup>11</sup> est, wanting C.

<sup>12</sup> civilibus christianis, cuilibet christiano B, C.

<sup>13</sup> dimissio, divisio B.

<sup>14</sup> namely, quod aliter facinori consentirent, oben.

<sup>15</sup> augebit, augebat A.

<sup>16</sup> ex, in C.

<sup>17</sup> invasi, ex parte invasi A.

<sup>18</sup> activam, actionem A, B.

Deo sunt ;<sup>1</sup> imo conceditur, quod Deus dat peccantibus et rebellantibus naturalem potentiam et instinctum ad quodlibet criminis positum,<sup>2</sup> sed a rege superbiae habent complexionem<sup>3</sup> defectus in moribus. Conceditur ergo, quod omnis homo appetit naturaliter libertatem, sed specialiter a peccato. Sed quia ad illam libertatem est patientia via securior, et invasio abducit communiter, ideo debet illa dimitti et lex patientiae accipi propter appetitus vehementiam libertatis. Nec sequitur, quod corporales<sup>4</sup> domini super suos subditos tyrannisent, quod propter hoc eadem mensurā debeat<sup>5</sup> remitti, quia scola Christi est,<sup>6</sup> propter malum bonum<sup>7</sup> retribuere.

(c. 6.) Sextum.<sup>8</sup>

*Sextum jugum*, quod est amor inter proximos, est<sup>9</sup> paululum pertractandum. Quamvis autem apostolus 1 Corinth. 13<sup>mo</sup> narrat condiciones sexdecim caritatis, ex quibus juxtopositis<sup>10</sup> conversationi nostrae caritas nostra extinguitur, hypocritice fingimus, quod observamus caritatem, quae sufficiat<sup>11</sup> ad salutem. Quis enim est sufficienter “*patiens*” injurias atque molestias? quis secundo “*benigne*” dolet<sup>12</sup> alienas injurias, ita ut vere dicere possit<sup>13</sup> cum apostolo :<sup>14</sup> “quis infirmatur, et ego non infirmor”<sup>15</sup> quin potius gaudet<sup>16</sup> de molestiis proximorum? Quis tertio “*non invidet*” sectae<sup>17</sup> procurans et sectis sibi contrariis impropere ac de contentione<sup>18</sup> sectae Christi propter superbiam indubie dedignatur? falsum quidem est, quod caritas talium “*non emuletur*.” Quis quarto non declinat a mandatis Christi atque consiliis, “*agendo perperam?*” Quis quinto ex bonorum fortunae copia vel bono naturali, aut dato vel ficto bono gratiae “*non inflatur*” tangere<sup>19</sup> montes ad habendum experientiam, et fumigabunt?<sup>20</sup> Sexto cujus vianis caritatis capacitatis “*non est ambitiosa?*” judicet autem super isto propria conscientia, si quis honores mundanos, famam seculi vel temporalia non affectat, quod si deformatur in istis primae regulae, quis dubitat, quin tunc declinet ab observantia caritatis? Septimo caritas “*non quaerit esse proprietaria;*” sed ut obmittam<sup>21</sup> cupiditatem secularium. cujus *clerici* caritas non extinguitur hoc peccato? nam *possessionati* plus laborant pro proprietate quam beatitudine, *mendicantes* vel expropriarii laborant pro multiplici proprietate damnabili, ut quod illorum<sup>22</sup> religio

<sup>1</sup> Comp. 1 John iv. 1.<sup>2</sup> *positum*, all the MSS. Perhaps we should read *propositum*.<sup>3</sup> *complexionem*, complecionem B, C.<sup>4</sup> *corporales*, temporales B, C.<sup>5</sup> *debeat*, debeant C.<sup>6</sup> *est*, docet C.<sup>7</sup> *bonum*, wanting C. Comp. Rom. xii. 19 f.<sup>8</sup> *Sextum*, De sexto et ultimo jugo A.<sup>9</sup> *est*, et A, B.<sup>10</sup> *juxtopositis*, i.e., put to one side.<sup>11</sup> *sufficiat*, sufficit C.<sup>12</sup> *dolet*, wanting A, B.<sup>13</sup> *possit*, posset A.<sup>14</sup> *apostolo*, Paulo C.<sup>15</sup> Comp. 2 Cor. xi. 29.<sup>16</sup> *gaudet*, congaudet C.<sup>17</sup> *sectae*, sectas C.<sup>18</sup> *contentione*, contentatione C.<sup>19</sup> *tangere*, tange A, C.<sup>20</sup> Comp. Ps. civ. 32.<sup>21</sup> *obmittam*, amittam C, dimittam A.<sup>22</sup> *illorum*, eorum A.

vel quod illis est proprium extollatur, quod suae proprietati temporalium copia adquiratur, et quod illis cederet ad honorem proprium,<sup>1</sup> licet honorem Dei suppeditet, in populo efferatur. Et idem est iudicium de rectoribus, de vicariis et<sup>2</sup> de quocunque genere viatorum. Quis enim affectat, ut cuncta fiant communia, sicut in statu innocentiae et statu apostolico a Christo fuerat ordinatum? Quis octavo pro dicta sibi sententia veridica de<sup>3</sup> talibus vitiiis "non" contra dicentem licet benevole "irritatur"? Tangat hortator in quantacunque caritate voluerit, et videbit quod<sup>4</sup> cunctum genus viatum, etiam fratres, succumbent in ista macula caritatis. Nono caritas "non cogitat," quomodo "malum" ponae vel culpa sit proximo irrationabiliter<sup>5</sup> inferendum. Sed quis, licet extinxerit<sup>6</sup> alias caritatis maculas, in isto senserit se immunem? Omnes enim cogitamus superflue, quomodo vindicta caperetur de hostibus Christi atque ecclesiae, et potius cogitamus imprecando<sup>7</sup> istam vindictam quam alia media misericordiae, quae sic injuriantibus cederent ad salutem. Decimo "caritas non gaudet super iniquitate," qualiter faciunt maligni more diaboli, qui delectantur de vindicta capienda de<sup>8</sup> proximo et<sup>9</sup> denigratione famae personae, cui invident; gaudent audire peccata proximi et gaudentius publicant malum suum mendaciter dilatando. Undecimo caritate formatus "congaudet rectitudini iustitiae" proximorum, ut quum audit zelare quemcunque pro iustitia sine personarum acceptione, hoc approbat et de hoc gaudet. Sed suscitata ista conditione caritatis diffamatio<sup>10</sup> et detractio deliterent. Duodecimo "caritas omnia" genera tam bonorum quam malorum "suffert" cum gaudio moderato. Nunquid credimus impetuosos<sup>11</sup> ista proprietate indui caritatis? Tredecimo caritas movet tam de bonis quam de malis, ut "credat"<sup>12</sup> omnes fidei veritates. Sed illi qui volunt credere eis placens et favorabile, atque discredere eis displicens, licet sit veritas ac Dei ordinatio, ex ista caritatis deficientia sunt culpandi. Quartodecimo caritas "sperat" tam de beatis gaudium quam damnatis; non enim cadit in istam haeresin, quod singuli sint salvandi, sed de unoquoque, sive praedestinato sive praescito sperat gaudium, cum non sit conscientia quod damnetur,<sup>13</sup> et certa sit, quod "timentibus Deum omnia cooperantur in bonum."<sup>14</sup> Quintodecimo caritas "omnia sustinet" tam juste illata a domino quam injuste illata a proximo. Sed nunquam credimus illos, qui tantum zelant pro vindictis propriis, esse in isto capitulo; cujusmodi sunt qui contendunt pro suis supra limites rationis, qui pugnant cum regnis exteris pro iustitia, quam somniant<sup>15</sup> non cognoscunt, vel qui

<sup>1</sup> proprium, propitium A.

<sup>2</sup> et, wanting C.

<sup>3</sup> de, pro B.

<sup>4</sup> quod, wanting A.

<sup>5</sup> irrationabiliter, nostro A.

<sup>6</sup> extinxerit, extraxerit vel extinxerit A.

<sup>7</sup> imprecando, in praedicando A.

<sup>8</sup> de, in B, C.

<sup>9</sup> et, de A, B.

<sup>10</sup> diffamatio, defamatio A, B.

<sup>11</sup> impetuosos, impetuosus B.

<sup>12</sup> credat, credantur B, C.

<sup>13</sup> damnetur, dampnet C.

<sup>14</sup> Comp. Rom. viii. 28.

<sup>15</sup> somniant, somniantes A.

rebellant contra suos dominos etiam propter injurias quas eis inferunt, et regulariter qui sic pugnant. Et ne videatur istam conditionem cum duodecima conditione incidere, notandum est, quod perfecti in caritate<sup>1</sup> sustinent omnia ista in opere et sermone, non solum quoad suas injurias sed omnia quae illata fuerint cuicumque, scientes quod justus<sup>2</sup> cuncta respiciens facit et patitur singula hujusmodi pro justitiae complemento; ideo caritativus manet in talibus inturbatus.<sup>3</sup> Sedecimo caritas "*nunquam excidit*,"<sup>4</sup> quia si respectu cujusquam excideret, potissime hoc foret propter injuriam inimici, sed omnem talem injuriam sustinet patienter, ut patet ex conditione proxima.

Ex quibus convincitur, quomodo dicentes se servare caritatem generaliter mentiuntur. Et patet, quam vera est illa generalis sententia, quod caritas se non compatitur cum mortali.<sup>5</sup> Imo quantumcunque quis sciverit de se ipso, ignorat caritatem suam ex conditione hac ultima, nisi forte fuerit sibi revelatum. Et ut breviter dicam, non video quomodo quicumque<sup>6</sup> in caritate persisteret, qui propter amorem ad quemcunque proximum martirio se non daret; omnis enim talis non plus diligit proximum carne sua, et per consequens pervertitur sinistre<sup>7</sup> regula caritatis. Et patet quod ex vita et operibus melius judicandum est de caritate proximi quam de verbis propriis, quantumcunque solemniter confitetur. Et patet tam de clericis quam de<sup>8</sup> laicis, quomodo eorum caritas hodie refrigescit.<sup>9</sup> Si enim habent talem habitum, tum inclinant<sup>10</sup> ad actus proprios caritatis. Ista autem regulae praedicandae sunt instanter populo, ut cognoscant, si ipsi vel clerici plene servaverint caritatem. Nec dubito quin<sup>11</sup> discrasia introducta per sectas novellas ab observantia legis Christi huic observationi sexdecuplae sit repugnans. Et cum omne sonans contra caritatem tanquam haeticum sit damnandum, patet cum quanta diligentia exequeretur ecclesia contra hujusmodi novitates.<sup>12</sup>

<sup>1</sup> *in caritate*, wanting C.

<sup>2</sup> *justus*, Deus justus all the MSS. But *Deus* evidently does not suit the connection; a distinction is taken between *justus* and *caritativus*, but in both cases the subject spoken of is only man.

<sup>3</sup> *inturbatus*, turbatus A.

<sup>4</sup> *excidit*, excidet C.

<sup>5</sup> *mortali*, scil. *peccato*, i.e., Love is not consistent with mortal sin.

<sup>6</sup> *quomodo quicumque*, quomodocunque A.

<sup>7</sup> *pervertitur sinistre*, in ipso sinistre pervertitur B., pervertitur sinistre in ipsa A.

<sup>8</sup> *de*, wanting C.

<sup>9</sup> Comp. Matth. xxiv. 12.

<sup>10</sup> *inclinant*, inclinat C.

<sup>11</sup> *quin*, quando A.

<sup>12</sup> *novitates*, novitates. Amen. B. Whereupon follow in Czech, *Takem chtyel*. Whereas in MS. A stands. *Explicit tractatus de sex Jugis*.

VIII.

A SECTION OF WICLIF'S BOOK "DE VERITATE SACRAE  
SCRIPTURAE," c. 14.

Vienna MS. No. 1294, fol. 40, col. 8—fol. 44, col. 2.

Sic enim<sup>1</sup> salutatus sum nuper a quodam *doctore*, quem credidi amicum meum specialem et defensorem praecipuum catholicae veritatis. Et licet patienter sufferam *personales injurias* secundum regulam scripturae, tamen necesse est mihi ob *honorem Dei* et *profectum ecclesiae*, ut tollam ab ea scandalum, quod darem ex taciturnitate culpabili, respondere ad argumenta, quibus apparet multis doctorem docere *me et omnes fautores meos esse haereticos* et regni subdolos proditores. Hoc enim debeo facere secundum legem Christi humiliter patientis et diligentis, cum Christus et sui apostoli sic fecerunt (John viii. 49), et Christus subditus erat dominis secularibus ut . . . Caesari (Matth. xxii. 21.)

I. Imponitur autem mihi *primo*, quod tanquam periculosissimus inimicus ecclesiae sum Doctor fallaciarum, eo quod ex confessione mea propria frequenter aequivoco et instar Christi sum Doctor aequivocorum, aequivocatorum . . . aequivocantium. . . .

This he immediately proceeds to combat in the formally logical style.

II. *Secundo fit tripliciter* argumentum opprobriosum ad probandum, quod sum haereticus; cujus argumenti recitationem et solutionem, si non esset scolae seductio et famae insontium declaratio [*sic*] malle sub silentio praeterire.

A. Reportatum est autem mihi a tribus personis gravibus auditori satis sagacis, scilicet magistris artium, religiosis possessionatis et similibus, quod doctor ille assumit, *me invito sensui verbali* scripturae sacrae ratione cujus in errores plurimos sum prolapsus; ut inter mult exemplificat, quomodo ex illo textu apostoli 1 Cor. ii. : "spiritualis homo judicat omnia," reputando me sic spiritualem, nullius iudicio nisi iudicio divino et proprio me submittere; hoc autem est maximum signum haeretici; si enim haereticus neminem in terris habeat, qui eum a suo errore compeceret, a quo de jure iudicari possit, quid restat amplius, nisi ut libere et sine freno suas haereses dogmatizet, cujus libertatis acquisitionem omnis haereticus summe desiderat? Sic enim ille haereticus Occam<sup>2</sup> et sui sequaces suos errores asseruit, sed stare iudicio summi pontificis vel ecclesiae romanae tanquam venenum effugerat, ne videlicet, eorum doctrina igne examinationis probata, veritas in gazophilacium Domini reponatur, et sententiam damnationis reciperet doctrina erroris. Eodem modo per omnia iste Doctor<sup>3</sup> iudicium summi pontificis et romanae ecclesiae subterfugit, ut

<sup>1</sup> Immediately before, he had been speaking of lying calumnies.

<sup>2</sup> Occam, Hocham, MS.

<sup>3</sup> *iste Doctor*, viz., Wiclif himself.

liberius suos errores, ymo ut verius dicam haereses, possit astruere. Vidi enim protestationem suam,<sup>1</sup> quam misit Domino summo pontifici, in qua fatetur se velle stare iudicio Dei et ejus universalis ecclesiae, sibi tamen cavendo diligentius, ne iudicio ecclesiae romanae vel iudicio summi pontificis sit subjectus; quae protestatio videtur mihi valde suspecta eo quod, si ejus conclusiones catholicas et pro utilitate ecclesiae reputaret, subjiceret se summo domino pontifici, nec ecclesiae romanae eas tradere formidaret, ut ipsi examinarent, si dictae conclusiones teneri debeant vel damnari.

Istud longum argumentum includit venenum *sextuplex*.

*Primo* enim fundatur super mendacio. Concessi quidem, quod "spiritualis homo iudicat omnia;" sed non est hucusque auditum, quod iudicavi me esse de numero illorum spiritualium; tamen recognosco et recognovi saepius, me esse miserum accidum,<sup>2</sup> mole mundi alium praegravatum.

*Secundum* mendacium est, quod nolo stare iudicio alicujus nisi iudicio Dei et proprio; quia, ut patet in *protestatione*, "submitto me iudicio sanctae matris ecclesiae;"<sup>3</sup> et iste modus loquendi est scripturae s. conformior, generalior et humilior, quam dicere, quod homo submittit se *romanae ecclesiae*, licet hoc implicet. Volo enim, sicut debeo ex fide scripturae, esse subjectus omni homini propter Christum.<sup>4</sup>

*Tertio* implicat, omnem *papam* haeticum fuisse summe haeticum, eo quod multi fuerunt papae dampnati haetica pravitate, et, ut Doctor asserit, nemo debet in causa papae cognoscere nisi solum Deus et ipse, quae foret conditio summi haetici.

*Quarto* assumit,<sup>5</sup> quod *Venerabilis Inceptor Occam*<sup>6</sup> fuit haeticus, quod nec scit probare nec<sup>7</sup> sibi consonat, cum in his, quibus maxime videretur a fide devius, Doctor iste<sup>8</sup> fuit et est excellens et praecipuus. Ubi enim Occam ponit, quod nihil est nisi substantia vel qualitas, iste Dr. ponit, quod nihil est nisi substantia, et illam vocat rem per se signabilem, sicut didicit ex Occam, ex Doctore de Aureolis,<sup>9</sup> et illis fratribus quos nunc odit.

*Quinto* committitur mendacium in hoc, quod imponendo mihi haereses dicit, quod subterfugi iudicium summi pontificis et romanae ecclesiae, cujus iudicio "humiliter me submitto,"<sup>10</sup> cum etiam quia ecclesia universalis mater nostra, cujus filiationem humiliter recog-

<sup>1</sup> *Protestatio*, in Lewis, *Life of John Wiclif*, Appendix No. 40, S. 382 f., with the commencing words: *Protestor publice, ut saepe alias u. s. w.*

<sup>2</sup> *accidum*, a conjectural reading. The MS. has *accivum*, or *attivum*. *Accidus*, derived from *accidia* (*ἀκήδεια*), means indolent, indifferent.

<sup>3</sup> s. Lewis, p. 382.

<sup>4</sup> Eph. v. 21.

<sup>5</sup> The words *assumit* . . . *nisa substantia*, are given by Shirley, *Introd. to Fasc. Zizaniorum*, p. LIII., note, after a MS. in the Bodleian Library.

<sup>6</sup> *Occam*, Vienna MS., the Bodleian MS. has here *Hokham*.

<sup>7</sup> *nec scit probare nec, nescit probare. Nec, Shirley.*

<sup>8</sup> *Doctor iste*, the opponent to whom Wiclif is replying.

<sup>9</sup> *Doctor de Aureolis*, Petrus of Vereria, called Aureolus, † 1345. Comp., Prantl, *Gesch. der Logik in Abendlande* III., 318.

<sup>10</sup> *humiliter me submitto*, from the "*Protestatio*" s. Lewis, 382.

nosco, est romana ecclesia, sicut patet ex jure canonico et conformitate<sup>1</sup> ecclesiae, et patet respicienti protestationem meam, quod nimis sinistre conclusum est, quod soli iudicio Dei et meo proprio me submitto, cum ex protestatione formaliter sequatur oppositum.

*Sexto* committitur<sup>2</sup> conditionalis impossibilis, cum sic concluditur: "si reputarem conclusiones meas esse catholicas et ecclesiae Dei utiles, non dubitarem dare eas summo pontifici nec tradere eas examinandas romanae ecclesiae. Nam posset esse, quod dominus papa foret ignarus legis scripturae, et quod ecclesia anglicana foret longe praestantior in iudicio veritatis catholicae, quam tota ista romana ecclesia collecta de istis papa<sup>3</sup> et cardinalibus. Imo ex facto meo colligitur, quod non sum suspectus de formidine istarum conclusionum, cum transmissi illas per magnam partem Angliae et Christianismi, et sic<sup>4</sup> usque ad curiam romanam, salte mediate, examinandas. Imo cum dictus Doctor viderit protestationem, et illi<sup>5</sup> patebit per Dei gratiam, quod non timebo<sup>6</sup> respondere sibi et omnibus suis complicitibus, vel in facie vel in scolis, quod posset manuducere etiam inimicos, quod nec<sup>7</sup> sum conscius mihi ipsi de conclusionibus praedictis, cum volo non solum illas examinari per romanum curiam sed per totam ecclesiam militantem et triumphantem, quae est "sancta mater ecclesia," cui "humiliter me submisi," a qua absit me excludere romanam ecclesiam, cum credo illam esse caput aliarum ecclesiarum militantium. Unde quia volui materiam communicatam, collegi et communicavi 33 conclusiones illius materiae in lingua duplici.

II. B. *Secundo* arguit Doctor forma consimili: De communi, inquit, consuetudine haereticorum semper fuit, spreto ecclesiae iudicio ad *dominorum secularium praesidium* convolare, ut errores suos, quos non valebant ratione defendere, saltem brachio seculari et manu valida supportarent, inferendo viris ecclesiasticis et verae obedientiae filiis molestias corporales atque diversas injurias, sicut patet<sup>8</sup> respicienti cronicas et gesta antiquorum haereticorum; invenietis enim, quod semper haeretici infestabant fideles. Unde et ille maledictus haereticus Occam, cujus in persecutione ecclesiae videor esse sequax, pro defensione sui erroris adhaesit imperatori Bavaro<sup>9</sup> qui ad tempus suas haereses supportavit. Sic, inquit, ego pro defensione conclusionum mearum non dubium haereticarum his diebus brachio seculari adhaereo, ut saltem gladio et illatis injuriis contra adversantes queam defendere; quales etiam injurias atque molestias per dominos seculares ego intulerim membris ecclesiae, ipse in persona sua in parte, ut asserit, est expertus. Sed licet, inquit, ad tempus regnet, ego tamen

<sup>1</sup> *conformitate*, conjectural. The MS. has *confre*.

<sup>2</sup> This paragraph, from *committitur* to *lingua duplici*, Shirley, *Fasc. Zizan.* XXXIII., note 2, was printed from the Bodleian MS.

<sup>3</sup> *papa*, after Shirley. The Vienna MS. has *papis*.

<sup>4</sup> *et sic*, after Shirley.

<sup>5</sup> *et illi*, after Shirley; Vienna MS., et illas (scil. *conclusiones*) patebit, &c.

<sup>6</sup> *timebo*, Shirley, *timeo*.

<sup>7</sup> *nec*, non Shirley.

<sup>8</sup> *patet*, conjecture; potest, MS.

<sup>9</sup> *Bavaro*, Lewis of Bavaria.

non timeo, nisi de quibusdam conclusionibus voluerit emendari, finaliter judicabitur inimicus crucis Christi atque ecclesiae.

Sed ista ratio videtur mihi in multis deficere. *Primo* in fallacia consequentis: haeretici solent inniti dominis secularibus, ut patet de Arrianis; et ego sic facio; ergo ego et socii mei sumus haeretici.

Constat Doctori, quod non valet argutia, quia tunc *Christus* et sanctus *apostolus* ex defensione veritatis scripturae forent haeretici, Christus enim spreto sacerdotibus, scribis et pharisaeis adhaesit dominis secularibus, ex quorum<sup>1</sup> suffragiis voluit se et suos discipulos relevari. Sic enim voluit inopiam sui et parentum suorum in sua *nativitate* per tres magos orientales, quos scriptura vocat reges Tharsis et insulae,<sup>2</sup> relevari, ut patet Matthaei 2<sup>o</sup>. Sic in *media aetate* sua suscepit elemosinas de devotis mulieribus et aliis secularibus, comedendo cum publicanis et aliis secularibus, ut patet de Lazaro et Zachaeo. Et tertio in *morte* sua voluit impensis et ministerio secularium sepeliri, ut patet de Joseph ab Arimathia, qui fuit nobilis decurio. Quod autem comedit cum sacerdotibus vel suscepit ab eis elemosinas corporales et spirituales, ut patet de Nichodemo et centurione. Non ergo sequitur: adhaesit dominus secularibus, et movit eos ad spoliandum sacerdotes, ut patet de Vespasiano et Tyto principibus, quos quadragesimo secundo anno post ascensionem fecit ire Jerusalem ad destruendum illos sacerdotes; ergo fuit haeticus.

Conformiter dicitur de *apostolo*, qui spreto submissione summi pontificis appellavit Caesarem, non beatum Petrum papam, licet causa sua fuerit fidei, ut patet Actorum 25<sup>o</sup>; non tamen ex hinc sequitur, quod fuit tunc haeticus, sed perfectus Christianus. Et idem patet de *Jeremia*, qui fuit sinistre accusatus a sacerdotibus et prophetis reputantibus ex conditionali prophetae sententiam de inesse<sup>3</sup>; sed principes seculares, quibus *Jeremias* adhaeserat, eum liberarunt, ut patet *Jeremiae* 26<sup>o</sup>. 38<sup>o</sup>. 42<sup>o</sup>. et 43<sup>o</sup>. capitulo. Imo de *Nabuchodonosor* pagano habuerat *Jeremias* et *Daniel* plus amicitatis quam de perversis sacerdotibus sui generis, ut patet *Jeremiae* 40 et *Daniel*; a sacerdotibus autem et pseudoprophetis fuerant persecuti, ut patet *Jeremiae* 20, et ideo locuti sunt eis aspere instar Christi<sup>4</sup>.

Cum ergo multi haeretici adhaeserunt brachio seculari, ut dicitur in libris apocryphis<sup>5</sup>, multi autem catholici adhaeserunt brachio seculari, ut dicitur in scriptura sacra, quae non potest esse falsa, oporteret descendere specificando *modum* adhaerendi brachio seculari, ex quo cognoscitur hominem esse haeticum, et non turpiter arguere ex fallacia consequentis a communi<sup>6</sup> usque ad suum particulare: "Isti haeretici adhaeserunt brachio seculari pro defensione suae opinionis; et tu adhaeres brachio seculari pro defensione tuae opinionis; ergo tu es hae-

<sup>1</sup> quorum, conjecture; quibus, MS.

<sup>2</sup> Comp. Ps. lxxii. fol. 10, Isaiah lx. fol. 9.

<sup>3</sup> de inesse. The marks of contraction in this MS. are not clear to me.

<sup>4</sup> instar Christi, i. e., as the priests spoke against Christ.

<sup>5</sup> apocrypha, MS., apocrysis.

<sup>6</sup> a communi, conjecture; MS., ad communi.

reticus." Unde ad discernendum ista est mihi pro regula: si quis adhaerat brachio seculari *pure pro defensione veritatis scripturae*, tunc ipse est catholicus; et si adhaeret brachio seculari vel sacerdotali *pro defensione falsitatis suae*, scripturae a. contrariae, tunc ipse est haereticus, quia adversarius legis.

Sed hucusque nec Doctor iste nec alii priores, qui multiplicarunt contra me<sup>5</sup> argumenta, potuerunt convincere, quod aliqua conclusio, quas impugnant, sit scripturae sacrae contraria; sed ex inventione eorum patuit scholae et mundo, quod sententia eorum fuit scripturae magis consona. Et sic tam ratione quam scriptura conclusiones illas defendere gracia Dei, qui me preservans a mania accommodavit intelligentiam ad tollendum omnes suas versutias dictis meis et legi Dei contrarias.

*Secundo* quantum ad exprobrationem<sup>1</sup> *Inceptoris Occam*, quem dicit me sequi nec aliquid novitatis invenire nisi quod in libris suis inseritur, hic dico *tria*: *primo*, quod ego nescio ipsum probare fuisse haereticum, sicut forte nec Doctor, sicut pateret eis, qui volunt opiniones suas defendere vel ad Doctoris evidencias in ista materia respondere. *Secundo* dico, quod conclusiones meae nec ab ipso nec a me sumpserunt originem, cum sint in *scriptura* sacra infrangibiliter stabilitae et per sanctos Doctores eas astruentes saepius repetitae, sicut collegi in quodam *compendio istius materiae*<sup>2</sup>. *Tertio* dico ut supra, quantum ad libros hujus *Venerabilis Inceptoris*, quos ego vidi, Doctor<sup>3</sup> est in *pluribus* sequax suus assiduus, quam sum ego; nec verecundor sed gaudeo, si in veritatibus convenimus. Quum autem dicitur, quod conclusiones meae indubie sunt haereticae, fuisset plus honorificum notasse illas, et vi argumentorum, non nudis scandalis, docuisse hanc scholam; quia aliter non crederet dictis suis.

*Tertio* quantum ad illud, quod dicit, ipsum in parte sensisse injurias ex instigatione mea illatas clero per dominos, videtur mihi periculosum dictum, salva sua reverentia, propter *multa*: videtur enim imponere regi, regni consilio, et suis legibus nedum errores sed haereses. Quantum ad *errores*, dicit consilium regis injuste egisse cum eo. Et cum egerunt cum eo secundum leges Angliae, innuitur, leges illas esse injustas, et sic scripturae sacrae contrarias et per consequens *haereticas*, et sic dominos sub legibus illis militantes. *Secundo* confirmatur ex hoc, quod inter alia sic loquitur: per malam, inquit, informationem meam et meorum sequacium domini seculares acceptant et temptarunt in parte, spretis censuris ecclesiasticis cognoscere de possessionibus religiosorum, et etiam auferre ab eis quasdam eorum possessiones, quas in puram et perpetuam elemosinam eorum progenitores ecclesiae contulerunt. Istud dictum indubie cum verbis implicat, ipsos esse haereticos, et potissime caperet veritatem de monachis *francis* translatis de *Anglia*, et de thezauro regis, propter necessitatem

<sup>1</sup> *exprobrationem*, MS., *exprobrationem*.

<sup>2</sup> The anonymous opponent himself.

<sup>3</sup> What was this nature of the writing has not hitherto been ascertained.

suae detentionis detento a curia; quod factum haereticare foret nedum haereticare regis consilium, regnum nostrum et leges suas, sed etiam regnum *Franciae* ac alia, et leges civiles atque canonicae. *Tertio* confirmatur ex hoc, quod patenter asserit, dominos regni nostri defendere me in opinionibus meis haereticis. Sed tunc indubie cum verbis sequitur, ipsos esse haereticos, quia 24. quaestione ultima: "*qui aliorum*"<sup>1</sup> vere dicitur ab *Urbano* papa: "Qui aliorum errorem defendit, multo est dampnabilior illis qui errant, quia non solum ille errat, sed etiam aliis offēdicula erroris praeparat et confirmat; unde, quia magister erroris est, non tantum haereticus sed haeresiarcha dicendus est." Periculosum itaque videtur, imponere dictis dominis haereses, nisi quis sciverit probare, quod fundamentum est falsum, scripturae sacrae contrarium; specialiter cum imponens alteri haeresim obligat se ad pœnam talionis, nisi sciverit hoc probare. Si ergo Lector nesciat *probare*, conclusiones meas esse falsas vel scripturae sacrae contrarias, securus sum, quod non probabit haereses ex illis in me, in meis sequacibus aut defensoribus, quin potius sequitur haeretica pravitas in secta opposita. Si autem sciret hoc facere, videtur mihi quod Christi caritas urgeret ipsum signare conclusionem haeticam, et docere scriptura vel ratione, quod sit haeretica, vel in scholis publice vel ad partem specialiter, cum sim paratus ad revocandum et emendandum me, si sim doctus, quod sit haeretica. Et iterum cum sententia mea sit catholica, rei publicae directiva, a fide scripturae secundum postillationes sanctorum concorditer elicit: videtur peccatum grande, retrahere dominos a tantae veritatis defensione, cum secundum *Crisostomum*, ut dictum est proximo capitulo,<sup>2</sup> omne genus hominum tenetur veritates tales modo suo defendere.

*Quarto* quantum ad pronosticationem vel prophetiam quam annectit, quod finaliter judicabor inimicus crucis Christi atque ecclesiae: videtur mihi, quod sententia mea est remota a contrarietate crucis Christi, quia secundum partem, quam plus impugnat Doctor, quod sacerdotes Christi debent vivere in paupertate et persecutione propter justitiam. Unde ad docendum, quod Doctor iste sit in inimicitia crucis Christi profundior, deliberatione magna cum suis complicibus ordinavit, ut unus frater minor, qui gravavit eos ex praedictione paupertatis et status primitivae ecclesiae, per modum revocationis, confiteretur publice in ecclesia beatae *Virginis*<sup>3</sup> sanctitatem conversationis praesentis ecclesiae sub hac forma:

"Non teneo, ecclesiam militantem propter suam *dotationem* imperfectionis gradum incurrere aliquem."

Et revera talis confessio non est scripturae consona nec sanctis Doctoribus aliquatenus vallata nec rationi de perfectione status consentanea, sed omnino oppositum. Ulterius de conclusione prophetica formido, non propter spiritum prophetiae, quem scio ipsum<sup>4</sup> habere,

<sup>1</sup> *Corpus juris canonici.*

<sup>2</sup> *De Veritate s. Scripturae*, c. 13.

<sup>3</sup> *Virginis*, in St. Mary's Oxford.

The whole incident is not without interest.

<sup>4</sup> *ipsum*, the opponent.

sed propter fragilitatem meam quam timeo, perseverare in constanti assertione veritatum evangelicarum, quas assero et defendo. Certus sum enim, si vixero in confessione earum usque ad mortem, quod relinquam mundum et temporalia per carnis et mundi crucifixionem, et per consequens fiam amicus sponsi ecclesiae<sup>1</sup> per aeternam domus suae cohabitationem, et sic ero amicus sanctae matris ecclesiae, quia sponsi, per consummatam incorporationem. Conclusiones itaque erroris et seculi oportet me destruere et sequi Christum in pauperie, si debeo coronari.

*Tertio* sic arguitur: Omnes haeretici antiqui de more habebant fidelibus insultare dicendo eis, quod erant opinionis contrariae, verba contumeliosa, et sic instar latronum fideles de latrocinio accusantium fideles vocant haereticos et multa falsa fingentes eis impropertant. Sic enim invenimus, quod *Arrius* vocavit *Athanasium*<sup>2</sup> haereticum, et quia *Athanasius* docet trinitatem personarum esse *omosion*,<sup>3</sup> unius substantiae, *Arrius* cum suis complicibus vocavit *Athanasium* cum suis sequacibus *omosiones*, ut patet in quodam sermone. Sic *ego* cum meis sequacibus voco haereticos omnes a meis opinionibus discrepantes, et alia multa opprobriosa<sup>4</sup> ac contumeliosa ipsis inferimus, quum nobis deficiunt argumenta, et sic more meretricum ad litigia nos convertimus, ut omnino ultimum verbum impropertorium sit nobiscum. Ex istis, inquit, verisimiliter sequi videtur, quod *ego cum secta mea* tam in conclusionibus quam doctrina sapiam haereticam pravitatem. Verumtamen, inquit, hoc adhuc ex causa nostra assero; sed postmodum in facie resistet mihi, cum sit ad hoc ex causa multiplici animatus.

Quantum ad istud, videtur mihi, quod hoc argumentum ex fallacia consequentis non sit multum scolasticum; imo si debeat credi talibus suasionibus topicis, cum quibus ignari possent decipi, videtur argumentum illud in Doctorem meum et dominum retorqueri, cum scola cessante ipse manifestius habundat in verbis impropertoriis et calumniis defamatoriis et in subterfugiis frustratoriis, quam alias sectae nostrae. Ideo si per se ex tali conditione argueretur haereticus, ex *pluri* illius conditionis argueretur *major* haereticus, numquam enim memini me hucusque explicite imposuisse haeresim alicui, sed saepe dixi, quod adhuc repeto: si quis pertinaciter asserit sic vel sic, ut puta quod scriptura sacra sit falsa, aut quod sapientia Dei patris non sit passa, tunc ipse est haereticus; sed ille est sibi conscius, qui assumit super se consequens, et tum non audet simpliciter asserere antecedens.

Et eodem modo vidi in quadam epistola, quomodo si papa vel angelus de colo pertinaciter dampnaverit quatuor datas sententias, tunc ipse foret haereticus; quam veritatem connexionis obligo me ad

<sup>1</sup> amicus sponsi ecclesiae, after John iii. 29.

<sup>2</sup> *Athanasium*, the MS. has instead of *omosion*, *omosiones*, *omosiones*, *omosiones*, *omosiones*.

this *Augustinum*, *Augustinus* three times

<sup>4</sup> opprobriosa, MS., impropertoria.

over.

vicarie sustinendum. Sed simile est imponere scribæ illius epistolæ asserere, quod papa *est* hæreticus, eo quod dicitur: “*si* sic dampnaverit, tunc est hæreticus;” ac si quis argueret, quod nolo subjici romanæ ecclesiæ nec cuiquam nisi Deo, quia volo subjici sanctæ matri ecclesiæ. *Secundo* dico, quod oportet dimittere convicia latronum et meretricum, et *probare* ratione vel auctoritate, quod conclusio quam Doctor proponit hæreticare, sit falsa, scripturæ s. contraria; quia sum certus, si sit vera, non est hæretica vel dampnanda. Et sic videtur multis, quod impropriis nobis de defectu argumentorum dissolveret gazophilacium margaritarum suarum et doceret per copiam rationum vivacium conclusionem quam asserit, et falsitatem sententiæ quam diffamat. Verumtamen quia, dominante in mundo hypocrisi, homines possent alternando<sup>1</sup> sibi imponere hæreticam pravitatem, ordinavit sponsus ecclesiæ legem scripturæ pro regula, ubi potuerit hoc discerni; quicumque enim non vere fundaverit vel vitam suam vel sententiam suam in scriptura s., sed adversatur sibi et suis professoribus, hic obliquat ut pugil diaboli atque hæreticus. *Tertio* miror, quomodo Doctor concludit ex dictis, quod sapiamus hæreticam pravitatem, sed adhuc ex causa differt nobis ipsam imponere. *Primo* quia omnia argumenta sua facta per locum a simili vel assumunt mendacium quod non probat, vel e contra vel evidentius docerent, *ipsum* ac suos esse hæreticos, cum ipsi sint copiosius conditionis, per quam nimis levis discernit hæreticum. Miror insuper, quomodo dicit, se non adhuc nobis imponere hæreticam pravitatem, cum sæpe prius inculcat, verum esse quod sumus hæretici. Et revera, ut dixi superius, propinquius est contradictioni dicere, quod “*verum est me esse hæreticum, sed non dico hoc,*” quam foret dicere: “*non malefaciam illi homini, et tam facto quam verbo depravo eum, quantum sufficio.*” Consideret itaque lector argumenta Doctoris per locum a simili, et apparebit, quomodo pertinentius concluderet, nos esse latrones et meretrices, quam hæreticos, et ut credo ex signata similitudine tam omne genus perversorum quam etiam improbos viros. Si ergo Doctori liceret per locum a tali similitudine occupare scolam cum talibus nudis argutiis, tunc vel pauperi sophistæ non deficerent argumenta.

*Quarto* arguit Doctor conformiter: Apud antiquos, inquit, hæreticos ista diabolica calliditas inolevit, ut in gestu et exteriori habitu simulent quandam sanctitatis imaginem, ut perversam doctrinam<sup>2</sup> eorum, quæ de se non habet apparentiam veritatis, saltem suis simulatis fictitiis et falsæ hypocrisis versutiis palliant, et sic venenum sub velamine cibi sani Christi fidelibus periculosius propinarent. Sic, inquit, magnus ille hæresiarcha *Arrius* nimiam victus austeritatem et vestium abjectionem continue præferebat ad *hoc* non dubium, ut suas hæreses colaratus prædicaret et simplicium animos copiosius captivaret. Si, inquit, ad *folia* istorum, scilicet ad exteriorem hominem

<sup>1</sup> *alternando*, conjecture, as the MS. here has an unreadable contraction.

<sup>2</sup> *perversam doctrinam*, conjecture, the MS. has *perversa doctrina*.

attendatur, quis non eos sanctissimos reputaret? Sed si ad *fructum* profunde inspicitur, quis eos esse haereticos validissimos formidaret? Ideo signanter docet Christus: "*a fructibus cognoscetis eos!*" Sic, inquit, modernis temporibus ego cum meis sequacibus, licet veniamus in vestimentis ovium, iu omni secus tamen sumus lupi rapaces, cum, ut confirmemus nostras doctrinas evidentia sanctitatis, nimiam *victus* austeritatem et *vestium* abjectionem aliarumque apparentiam virtutum objicimus conspectibus incautorum, ut vel sic nobis credatur callidius et nostri sequaces multiplicius cumulentur. Praeservamus quidem nos a *juramentis* extrinsecis, et intrinsecus laboramus invidia et rancore, et sic instar hypocritarum tempore Christi "colamus culicem sed deglutimus camelum."<sup>1</sup> Addimus insuper, nostram doctrinam continere infringibilem veritatem et testimonio catholico undique comprobata, sed revera non sequitur, quod verum.

"Nolite, inquit, eis nimis caeco credere,<sup>2</sup> cum secundum doctrinam apostoli debemus temptare spiritus, si ex Deo sunt,<sup>3</sup> nempe quantumcunque sanctitatem quis in homine exteriori praetendat, difficile tamen est cognoscere, qualis veraciter intus existat; et ideo oportet ad fructum attendere, et tunc indubie scire potestis, qualis sit arbor, ex qua fructus hujusmodi processerunt. Si, inquam, ad fructus hujus sectae attenditis, videre potestis, quod a doctrina eorum oritur regni perturbatio et ecclesiae persecutio, cum velut ingrati filii maternum honorem ferre non valentes a matrem ecclesiam jure et libertatibus suis privare satagunt toto nisu, sicut, inspicienti eorum doctrinam luce clarius elucescit. Insuper et ad divisionem ecclesiae per subtractionem obedientiae ab ecclesia romana totus viribus elaborant, et sic ex consequenti corpus Christi mysticum, praecedentes domini caput a corpore, amputare desiderant totam ecclesiam destructis<sup>4</sup> suis compagibus, quantum in eis est, dissolvere et ruere (*sic*) moliantur. Unde digne haeretici sunt consendi, dicente *Decreto* distint. 22: "Omnis quisquis cuilibet ecclesiae privilegium ab ipso summo omnium ecclesiarum capite traditum auferre conatur, hic procul dubio in haeresim labitur, et cum *ille* notetur injustus, *hic* est dicendus haereticus." Hoc, inquit, me et meos complices fecisse, quantum in nobis est, sufficienter ostenditur ex praemissis. Unde credo, quod positus est hic in ruinam et non in resurrectionem sed in signum, cui per Dei gratiam contradicetur.<sup>5</sup> Nullus, inquit, aestimet, quod dico ista malo animo; nolo enim teste conscientia malum dicere alicui. Unde diligo ipsum forte melius quam credit, cum omnia ista dico secundum regulam caritatis."